
Kyrkomötet
Ekumenikutskottets betänkande 2022:4

Förföljda kristna

Sammanfattning

I detta betänkande behandlas motion 2022:15 i vilken föreslås att Act Svenska kyrkan ska inrätta ett nytt fokusområde avseende att stödja förföljda kristna. Utskottet konstaterar att arbetet för förföljda kristna och andra religiösa minoriteter ryms inom nuvarande fokusområden och ett nytt fokusområde skulle inte stärka detta. Därför föreslår utskottet att motionen ska avslås.

Till betänkandet finns en reservation och en särskild mening.

Utskottets förslag till kyrkomötesbeslut

Kyrkomötet beslutar att avslå motion 2022:15.

Motionens förslag

Motion 2022:15 av Anna Sundberg och Nima Gholam Ali Pour, Förföljda kristna

Kyrkomötet beslutar att uppdra till kyrkostyrelsen att Act Svenska kyrkan ska inrätta ett nytt fokusområde avseende att stödja förföljda kristna.

Bakgrund

Tidigare behandling i kyrkomötet

Sedan 2010 har motioner lagts fram som behandlar frågan om förföljda kristna. I motionerna 2010:7 och 2011:9 föreslogs en utredning för att hitta metoder till stöd för förföljda kristna. Motionerna avslogs då utskottet inte såg att en utredning skulle vara det mest effektiva för att adressera utmaningen. Motionerna 2012:6 och 2012:28 handlade om att uppmärksamma förföljda kristna med en konferens i ämnet. Detta avslogs av utskottet med anledning av att Svenska kyrkan redan arbetade mycket med frågan. Motionerna 2013:20 och 2013:67 behandlade behovet av en arbetsgrupp för förföljda kristna i Mellanöstern respektive religions- och övertygelsefrihet. Utskottet avtog motionerna med motiveringen att det motionärerna föreslog i huvudsak var uppfyllt. Motionerna 2014:35, 65 och 84 behandlade på olika sätt förföljda kristna. Majoriteten av förslagen i motionerna avslogs av kyrkomötet förutom på ett par punkter. Kyrkomötet beslutade att med anledning av en av motionerna uppdra till kyrkostyrelsen att öka omfattningen på stödet till arbetet för utsatta människor i Mellanöstern. Kyrkomötet beslutade också att göra ett uttalande för den situation som då rådde i Mellanöstern.

Uttalande av kyrkostyrelsen

I december 2019 gjorde kyrkostyrelsen ett uttalande som behandlade den utsatta situation som kristna i Mellanöstern befinner sig i på grund av krig och förföljelse. Kyrkostyrelsen säger i uttalandet att förutom det arbete som Svenska kyrkan direkt stödjer så arbetar Svenska kyrkan tillsammans med de multilaterala organisationerna Lutherska världsförbundet och Kyrkornas världsråd. Uttalandet påvisar också den styrka som de lokala kristna har. Det avslutas med en bön för fred i Mellanöstern (www.svenskakyrkan.se/pressmeddelande/uttalande-om-kristna-i-mellanostern?publisherId=1344892&releaseId=3267427&channels=3240406,3240405,3116725,3240407,3240404&webid=1374643)

Regionala och nationella exempel

Genom regionala och nationella kyrkosamarbeten som till exempel Middle East Council of Churches (MECC), United Evangelical Lutheran Church of India (UELCI), Coptic Orthodox Church Bishopric of Public, Ecumenical and Social Services (Bless) i Egypten eller PROCMURA, ett kristet nätverk som arbetar för att stärka dialogen mellan kristna och muslimer i södra Afrika, så arbetar Act Svenska kyrkan kontinuerligt för att stödja och stärka kristna för att kunna utvecklas i sina hemländer, med samma rättigheter som andra.

På Svenska kyrkans hemsida, där allt arbete för förföljda kristna är samlat, beskrivs hur arbetet i Asien, Mellanöstern och länder i Afrika stärker kristna lokalt, bygger relationer mellan religioner, utbildar och forskar, slår larm och även verkar i det tysta (www.svenskakyrkan.se/forfoljda-kristna-och-utsatta-troende). Ärkebiskopen har bland annat rest till Pakistan och norra Irak för att möta utsatta kristna trossyskon.

Act Svenska kyrkans fokusområden

Act Svenska kyrkan arbetar för förföljda kristna runt om i världen inom de befintliga fokusområdena Försörjning och klimaträttvisa, jämställdhet och hälsa, fred och demokrati, tro och lärande samt katastrofinsatser. Syftet med de fem nämnda fokusområdena är att kunna presentera Act Svenska kyrkans breda och komplexa arbete på ett pedagogiskt sätt. Fokusområdena har tagits fram i en lång process där bland annat en fokusgrupp med representanter från stift och församlingar med olika funktioner har deltagit. Indelningen i fokusområden har utgått från ett antal kriterier, exempelvis hur bra bild som indelningen ger av Act Svenska kyrkans strategiska metoder och mål och vilken långsiktighet som indelningen bedöms ha. Ambitionen har varit att indelningen inte ska påverkas nämnvärt av om projekt, länder eller teman fasas ut.

Utskottets överväganden

Utskottets förslag: Kyrkomötet beslutar att avslå motion 2022:15.

Utskottet konstaterar att inom de fem fokusområden (försörjning och klimaträttvisa, jämställdhet och hälsa, fred och demokrati, tro och lärande och katastrofinsatser) som Act Svenska kyrkan arbetar med ingår redan arbete för förföljda kristna och andra religiösa minoriteter och att ett nytt fokusområde inte skulle stärka detta. I de länder där kristna lever i utsatthet och där Act Svenska kyrkan finns närvarande syftar arbetet till att stärka rättighetsbärandarnas situation på en mängd olika sätt.

På Svenska kyrkans hemsida, där allt arbete för förföljda kristna är samlat, beskrivs hur arbetet i Asien, Mellanöstern och länder i Afrika stärker kristna lokalt, bygger

relationer mellan religioner, utbildar och forskar, slår larm och även verkar i det tysta (www.svenskakyrkan.se/forfoljda-kristna-och-utsatta-troende).

Svenska kyrkan har under flera år arbetat med bland andra Svenska missionsrådet (SMR) inom religions- och övertygelsefrihet, internationellt kallat Freedom of Religion or Belief (FoRB). Inom samarbetet med SMR har bland annat personer i partnerorganisationer i flera länder utbildats i FoRB som en del av de mänskliga rättigheterna. Mot denna bakgrund föreslår utskottet att motionen ska avslås.

Uppsala den 6 oktober 2022

På ekumenikutskottets vägnar

Katarina Glas, ordförande

Jakob Sundmark, sekreterare

Beslutande: Katarina Glas, ordförande, Gun Eriksson, Klas Corbelius, Agneta Brendt, Christian Bonde, Edvina Palmcrantz, Josefin Carlsén, Eva-Maria Munck, Åsa Felix Everbrand, Gudrun Wängelin Lernskog, Madelaine Erlandsson Starwing, Per Hanö, Mona Olsson, Håkan Sunnliden och Agneta Granström.

Övriga närvarande vid beslutstillfället: Yvonne Stålnacke, Peter Weiderud, Birgitta Nilsson, Tomas Jansson, Lars-Ivar Ericson, Johan Hjertén, Jan-Åke Isaksson, Marja Hillerström, Birgitta Axelsson Edström, Maria Hjernerth och Kerstin Rossipal.

Biskop Sören Dalevi har deltagit i utskottets överläggningar.

Reservation

Jag reserverar mig mot ekumenikutskottets förslag till kyrkomötesbeslut i Eu 2022:4 angående motion 2022:15 och föreslår att kyrkomötet beslutar att bifalla motionen.

Per Hanö

Särskild mening

Jag avger särskild mening i överensstämmelse med Per Hanös reservation.

Jan-Åke Isaksson